Tiap-tiap kriteria ini memiliki unsur-unsur atau kaedah-

kaedah tersendiri.

* Dosen DPK STAI Muhammadiyah Sinjai
1Abû ‘Abd Allah Muhammad ibn ‘Abd al-Rahîm al-Sakhâwî, Fath al-Mugîts bi Syarh Alfiyyath al-

Hadîts li Husain al-‘Irâqi, juz II (Cet. II; t.tp.: Dâr al-Imrân al-Thabarî, 1412 H./1992 M.), h. 25; Jalâl al-Dîn

‘Abd al-Rahmân ibn Abî Bakr al-Suyûthî, Tadîb al-Râwi fî Syarh Taqrîb al-Nawawî (cet. III; Madinah;

Maktabath al-‘Ilmiyah bi Madinah al-Munawwarah, 1392 H./1972 M.), h. 63; Muhammad Jamâl al-Dîn al-

Qâsimî (dikenal dengan al-Qâsimî), Qawâid al-Tahdîts Min Funûn Mushthalah al-Hadîts (t.tp: tp., t.th.), h. 79;

Abû ‘Amr ‘Utsmân ibn ‘Abd al-Rahmân al-Zahrawrî Ibn al-Shalâh, ‘Ulûm al-Hadîts li ibn al-Shalâh (Cet. II;

t.t.: Makatabath al-‘Ilmiyah bi Madînah al-Munawwarah, 1973), h.

dengan periwayat di atasnya disyaratkan oleh al-Bukhârî, meskipun pertemuan itu hanya ان

sekali. Dalam hal ini, Muslim tidak menysaratkannya. Baginya, cukup semasa saja.44

39 al-‘Asqalânî, Thahdzib al-Tahdzib, juz VI (Cet. I; Bairut: Dâr al-Kutub al-‘Ilmiyah, 1415 H./1994

M.), h. 355.
40Abû ‘Amr ‘Usmân ibn ‘Abd al-Rahmân al-Syahrzawrî ibn al-Shalâh, Muqaddimath Ibn al-Shalâh fî

‘Ulûm al-Hadîts (Kairo: Maktabath al-Mutanabbi’, th.), h. 29; Abû Zakaria Yahyâ ibn Syarq al-Nawawî al-

Dimasyq, al-Taqrîb wa al-Taysîr li Ma’rifath Sunan al-Basyîr al-Nazhîr (Bairut: Dâr al-Kutub al-‘Ilmiyah,

1407 H./1987 M.), h. 28.
41Abî ‘Abd Allah Muhammad ibn Yazîd al-Qazwînî Ibn Mâjah, Sunan Ibn Majah, juz II (Semarang:

Toha Putra, t.th.), h. 886.
42al-‘Asqalânî, “Tahdzîb”, op. cit., juz VI, h. 96.
43al-Nawawî, loc. cit.
44al-Syûthî, op. cit., juz I, h.